
 

 

 

 

Анадырский муниципальный район 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

(XXXI сессии III созыва) 

 

от 23.10.2020 № 256           

 

Об отчёте начальника 

Межмуниципального отдела МВД 

России «Анадырский» об итогах 

оперативно-служебной деятельности 

МОМВД России «Анадырский» на 

территории Анадырского 

муниципального района за 2019 год 

       

 В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 7 февраля 2011 года            

№ 3-ФЗ «О полиции», заслушав отчёт начальника Межмуниципального отдела 

МВД России «Анадырский», 

Совет депутатов Анадырского муниципального района 

 

РЕШИЛ: 

 

 1. Отчёт начальника Межмуниципального отдела МВД России 

«Анадырский» об итогах оперативно-служебной деятельности МОМВД России 

«Анадырский» на территории Анадырского муниципального района за 2019 год 

принять к сведению согласно приложению.  

 

 2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия и подлежит 

размещению на официальном сайте Администрации Анадырского 

муниципального района www.anadyr-mr.ru. 

 

 

 

Председатель  

Совета депутатов                   Ю.А. Лапочкин 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к решению Совета депутатов 

        Анадырского муниципального района 

от 23.10.2020 № 256 

 

Отчёт 

начальника Межмуниципального отдела МВД России «Анадырский» 

об итогах оперативно-служебной деятельности МОМВД России 

«Анадырский» на территории Анадырского муниципального района 

за 2019 год  

 
Реализация МОМВД России «Анадырский» задач, поставленных в 

Директиве Министра внутренних дел Российской Федерации от 14 ноября 2018 г. 
№ 1дсп «О приоритетных направлениях деятельности органов внутренних дел 
Российской Федерации в 2019 году», сопровождалась безусловным соблюдением 
правовых и конституционных прав граждан, сохранением базовых принципов 
организации деятельности органов внутренних дел на каждом участке 
оперативно-служебной деятельности. 

Так МО МВД России «Анадырский»
1
 в 2019 году в целом сохранен контроль 

за состоянием оперативной обстановки. 
В отчетный период на территории Анадырского района зарегистрировано 

113 (2018 - 132) преступлений (-14,3%), в том числе 14 (2018 – 17) относящихся к 
тяжким и особо тяжким преступлениям (-17,6%). Раскрываемость преступлений 
составила 69,9% (2018- 60,95%). 

На фоне незначительного уменьшения регистрируемых преступлений 
достигнуты определенные положительные результаты работы на отдельных 
направлениях оперативно-служебной деятельности. 

Меньше по сравнению с аналогичным периодом прошлого года 
зарегистрировано число причинений тяжкого вреда здоровью – 4 (2018-6), краж 
(всего) – 28 (2018-33), грабежей – 0 (2018-3). На уровне 2018 года зарегистрировано 
число совершенных краж из квартир – 2, краж, связанных с неправомерным 
списанием с банковских карт - 1, не допущено в отчетном периоде совершения 
хулиганств, разбоев. 

Профилактика преступлений способствовала сокращению на территории 
Анадырского района краж телефонов, количество которых уменьшилось (с 4 до 3), 
краж из магазинов (с 10 до 4) мошенничеств (с 8 до 6), не допущено 
дорожно-транспортных происшествий, повлекших тяжкие телесные повреждения 
или смерть граждан. 

Благодаря профилактическим мерам на территории Анадырского района 
удалось не допустить преступлений совершенных несовершеннолетними, 
сократилось количество зарегистрированных преступлений, совершенных лицами 
ранее совершавшими (с 42 до 32), на 5,5% ранее судимыми (с 13 до 10), на 11,7% 
количество преступлений, совершенных лицами в состоянии опьянения (с 52 до 
50).    

                                            
1
 Далее - «Отдел». 



Уровень преступности на 10 тыс. населения имеет незначительное 
уменьшение (-2,5%), при этом общая эффективность работы по раскрытию 
преступлений остается стабильной при незначительном снижении (-0,4%). 

В структуре преступлений от общего числа зарегистрированных, 
наибольший удельный вес (19,7%) составляют преступления, совершенные путем: 
кражи - 33 (24), мошенничества - 4 (4,35%), в том числе с использованием 
мобильной связи - 2 (2,17%), в том числе с использованием сети Интернет - 3 
(3,26%). 

Совместно с взаимодействующими органами государственной власти и 
органами местного самоуправления на территории обслуживания обеспечен 
комплексный подход при подготовке и выполнении мероприятий по охране 
общественного порядка, что позволило не допустить чрезвычайных происшествий, 
несанкционированных митингов, нарушений общественной безопасности, в 
период проведения 170 массовых мероприятий, проведенных на территории 
обслуживания в течении отчетного периода. 

Проводимая целенаправленная оперативно-профилактическая работа не 
позволила допустить конфликтов на межнациональной почве, акций 
экстремистского и террористического характера, а также образования на 
территории округа групповых и организованных форм наркопреступности, в том 
числе созданных по этническому принципу. 

Первоочередное внимание уделялось реализации задач в сфере борьбы с 
преступностью, обеспечения миграционной политики, организации 
взаимодействия с многофункциональными центрами и контролируемого 
правового порядка, организации безопасности дорожного движения. 

В сфере противодействия незаконному обороту наркотиков на территории 
Анадырского района, преступлений не выявлено, (АППГ-2). Из незаконного 
оборота наркотические средства не изымались.  

Не снижалась активность в выявлении преступлений экономической 
направленности. За отчетный период сотрудниками ОЭБ и ПК Отдела выявлено и 
поставлено на учет 23 преступления в отношении 7 лиц, что на 17 преступлений 
больше аналогичного периода прошлого года. Из них возбуждено 17 уголовных 
дел - коррупционной направленности, 4 - экономической направленности и 2 – 
общеуголовной направленности. 

Сотрудниками ОЭБиПК Анадырского района рассмотрено 99 материалов, 
собранных по заявлениям и обращениям граждан, из них: 72 % - материалы 
экономической и коррупционной направленности, 18 % - это материалы 
общеуголовный направленности, либо предварительное расследование по которым 
производится в форме дознания. Принято 99 решений. 

В рамках противодействия незаконному обороту оружия на территории 

Анадырского района зарегистрировано 7 преступлений, что характеризуется их 

увеличением на 3 по сравнению с прошлым годом. 

Раскрываемость данного рода преступлений осталась на уровне прошлого 

года, раскрыто 2 (2018-2) преступления из них: ПП Угольные Копи 1 (2018 - 2), ПП 

Беринговский 1 (2018-0). 

В сфере обеспечения безопасности дорожного движения отрицательной 
положительной динамикой характеризовались уменьшение по сравнению с 
аналогичным периодом прошлого года количество числа зарегистрированных 



дорожно-транспортных происшествий с 18 до 15, из них на территории 
 - пгт. Угольные Копи – 12 (2018 - 15); 

 - пгт. Беринговский – 3 (2018 - 3) 
Вместе с тем реализованы мероприятия, направленные на сохранение жизни 

участников дорожного движения. Не допущено регистрируемых преступлений, 
связанных со смертью от дорожно-транспортных происшествий. Вместе с тем 
увеличилось количество ДТП с пострадавшими с 2 до 3. 

Число совершённых дорожно-транспортных происшествий по вине 

нетрезвых водителей уменьшилось по сравнению с прошлым годом с 8 до 6, из них: 

 - пгт. Угольные Копи – 1 (2018 - 2); 

 - пгт. Беринговский – 2 (2018 - 0) 

- с участием несовершеннолетних:  

- в пгт. Угольные копи - 0 (2018 - 1),  

            - пгт. Беринговский - 0 (2018 - 0); 

По линии дорожного надзора в отчетном периоде в отношении лиц 

осуществляющих содержание дорог и дорожных сооружений выдано 

предписаний: 

- Угольные Копи – 55 (2018 - 39). 

- Беринговский – 24 (2018 - 22). 

 В целях профилактики безопасности дорожного движения, снижения 

количества дорожно-транспортных происшествий, сотрудниками ОГИБДД 

МОМВД России «Анадырский» на территории г. Анадырь организовано и 

проведено 19 (2018-17) профилактических мероприятия в общеобразовательных 

организациях и организациях дошкольного образования. Проводятся родительские 

собрания. В образовательных организациях показываются видеоматериалы, 

соответствующие возрасту, направленные на профилактику 

дорожно-транспортных происшествий, проводятся беседы, лекции, классные часы, 

направленные на закрепление навыков безопасного поведения детей на улицах и 

дорогах.  

 Организованы и проведены следующие мероприятия: 

 - акция «Внимание, дети!»; 

 - акция «Стань заметным на дороге!», в рамках которой организован и 

проведен конкурс рисунков среди учащихся 1-4 классов МБОУ СОШ; 

 - акция «Ребенок - главный пассажир!»; 

 - акция «Такси!»; 

 - акция «Неделя безопасности»; 

 В соответствии с приказом МВД России от 29.12.18 г. № 903 работа, 

проводимая ОГИБДД МОМВД России «Анадырский», регулярно освещалась в 

средствах массовой информации.   

Активнее выстраивались отношения с общественными организациями, 
гражданскими активистами.  

С помощью добровольных гражданских помощников (народных дружин) 
при проведении рейдовых мероприятий на территории Анадырского района, УУП 
выявлено и пресечено 912 административных правонарушений (2018-1071), из 



них: 
ПП Угольные Копи-748 (2018-788),  

ПП Беринговский-164 (2018-283),  

по линии ГИБДД- 211 (2018 - 284) 

ПП Угольные копи-152 (2018- 214),  

ПП Беринговский-54 (2018-64) 
В рамках Соглашения между Ассоциацией коренных малочисленных 

народов Чукотки и Отделом внутренних дел, при непосредственном участии 
представителей коренных народов Чукотки, участковыми уполномоченными 
полиции, проводились рейдовые мероприятия, направленных на выявление фактов 
незаконной реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции, нарушений 
розничной продажи. В результате данных мероприятий было выявлено и 
пресечено 20 административных правонарушения в области антиалкогольного 
законодательства (2018-17), из них: 

ПП Угольные Копи-10 (2018-6), 

ПП Беринговский -10 (2018-11) 

За отчетный период на профилактический учет поставлено 2 судимых лица, 

подпадающих под действие Федерального закона 64-ФЗ, из них: 

ПП Угольные Копи – 2,  

ПП Беринговский – 0.  

На профилактическом учете всего в отчетном периоде состояло 6 судимых 

лиц, из них: 

ПП Угольные Копи - 4,  

          ПП Беринговский - 2, 

Формально подпадающие ФЗ №64 - 14, из них: 

 ПП Угольные Копи-10,  

          ПП Беринговский-4. 

За отчетный период в ходе осуществления надзорных функций по 

соблюдению ограничений, установленных судом, а именно запрета пребывания 

вне жилого помещения, являющего местом пребывания в период времени с 22-00 

до 06-00 часов, на территории Анадырского района осуществлено 371 проверки, из 

них: 

ПП Угольные Копи – 234,  

ПП Беринговский – 137, по результатам указанных проверок выявлено 12 

нарушений, из них 3 с привлечением к административной ответственности по ст. 

19.24 КоАП РФ «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение 

обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре»: 

ПП Угольные Копи-2,   

ПП. Беринговский – 1. 

В отчетном периоде на профилактическом учете ПДН МОМВД России 

«Анадырский» состояло 9 несовершеннолетних, из них: 

ПП Угольные Копи - 3,  

ПП Беринговский - 6. 

родителей - 20 из них: 



ПП Угольные Копи - 15, 

ПП Беринговский - 5, из которых к административной ответственности по         

ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ было привлечено 94:  

ПП Угольные Копи - 62,  

ПП Беринговский – 32. 

С положительной стороны следует отметить, что проведенные мероприятия 

по раскрытию преступлений прошлых лет, так за отчетный период на территории 

обслуживания раскрыто 13 преступлений указанной категории(2018-6), из них на 

территории: 

ПП Угольные Копи-7 (2018-1),  

ПП Беринговский-6 (2018-0).  

Формулируя задачи Отдела на планируемый период, следует отметить, что 

первоочередные цели определены в Директиве Министра внутренних дел 

Российской Федерации от 30 октября 2019 г. № 1 дсп «О приоритетных 

направлениях деятельности органов внутренних дел Российской Федерации в 2020 

году», где в соответствии с приоритетами государственной политики органами 

внутренних дел, организациями и подразделениями системы МВД России 

определены целенаправленные меры по обеспечению общественной безопасности, 

защите прав и законных интересов граждан, противодействие преступности, 

организация, выявление, раскрытие и расследование преступлений.  

 

 

 


